
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

243

hliněných závaží jehlancovitého tvaru s provrtem ve vrchní 
části, která pravděpodobně představují závaží tkalcovská. Na 
nálezy nejbohatší byla větší sídlištní jáma (obj. č. 60), ze které 
byl při výzkumu vyzvednut kromě velkého množství keramiky 
a mazanice také soubor zvířecích kostí. Oba posledně jmenované 
objekty (č. 55 a 60) se již nacházely na severním konci ul. Erbe-
nova při jejím ústí s ul. Šumavská.

Literatura
Goš, V., Nekvasil, J. 1976: Sídliště lužické kultury v Šumperku- 

-Temenici. Památky archeologické LXVII(2), 359–392.
Halama, J. 2021: Šumperk (k. ú. Dolní Temenice, okr. Šumperk). 

Přehled výzkumů 62(1), 257.
Halama, J. 2022: Šumperk (k. ú. Dolní Temenice, okr. Šumperk). 

Přehled výzkumů 63(1), 177.

Summary
A rescue archaeological excavation was carried out in the frame 
of the housing estate renovation in Dolní Temenice (Šumperk 
District), as the construction work has already disturbed the 
southern part of the previously known settlement from the 
Lusatian Urnfield culture. Sixty settlement features were exca-
vated, and the site yielded fragments of pottery and daub, animal 
bones, charcoal pieces and stone artefacts. Of higher interest are 
Feature 46 (a high quantity of ceramics), Feature 55 (fragments 
of loom weights) and Feature 60 (a high quantity of ceramics, 
daub and animal bones).

Jakub Halama

Topolná (okr. Uherské Hradiště)
„Horní díly“, parc. č. 4468.
Mladší doba bronzová. Ojedinělý artefakt. Průzkum detektorem 
kovu. Uložení nálezu: Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, p. o.

Lokalizace: Nepublikováno z důvodu ochrany lokality

Dne 21. 1. 2022 předal spolupracovník archeologického od-
dělení Slováckého muzea v Uherském Hradišti, p. o., P. Slovák 
bronzový předmět (obr. 27), který nalezl během preventivní 
prospekce polní tratě „Horní díly“ na katastru obce Topolná. 
Jedná se o bronzový díl vozu, který sestává z trubicovitého 
dílu tvaru cylindru a tyčinkovitého předmětu typu Hart podle 
Ch. Pareho (Pare 1987, 25–68). Na tyčinkovitém předmětu je 
patrný jeden dochovaný a tři odlomené ozdobné výčnělky kří-
žové výztuhy. Nález lze v rámci Uherskohradišťska datovat do 
horizontu Drslavice-Ořechov. Těžištěm jeho rozsahu obecně je 
období mladší doby bronzové (BD – HA A). Podobné artefakty 
stejného funkčního určení obsahuje v počtu čtyř kusů nálezový 
soubor depotu objeveného v poloze „Chrástek“ na katastru obce 
Přestavlky v okr. Přerov (Salaš 2005, 386).

Literatura
Pare, Ch. 1987: Der Zeremonialwagen Urnenfelderzeit: Seine 

Entstehung, Form und Verbreitung. In: F. E. Barth (ed.): 
Vierrädrige Wagen der Hallstattzeit. Untersuchungen zu Geschichte 
und Technik. Römisch-Germanisches Zentralmuseum. 
Monographien 12. Mainz: Verlag des Römisch-Germanisches 
Zentralmuseum, 25–68.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 
Moravě a ve Slezsku I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Summary
A part of the vehicle from the Late Bronze Age (Fig. 27) was 
discovered during a metal detector survey in ‘Horní díly’ field 
(Topolná cadastral area, Uherské Hradiště District). 

Zdeněk Kuchař

Tvrdonice (okr. Břeclav)
„Pole od Týnecka“, parc. č. 3304/2.
Starší doba bronzová. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Regionální muzeum v Mikulově, p. o., př. č. 31/2022.

Lokalizace: S-JTSK: -577162, -1210356

Během předstihového záchranného výzkumu na stavbě VTL 
plynovodu Moravia byla odkryta nová část již známého sídliště 
ze starší doby bronzové. Nálezy z tohoto období představují pře-
devším objekty poblíž nivy potoka, které zřejmě sloužily jako 
studny. Další informace v oddílu Doba železná.

Literatura
Kaňáková, L., Trampota, F. 2016: Nový sídlištní soubor štípané 

industrie starší doby bronzové z lokality Tvrdonice – Pole od 
Týnecka. Studia archeologia Brunensia 21(1), 5–20.

Lisá, L., Trampota, F. 2020: Mikromorfologie v archeologickém 
kontextu jako nástroj pro interpretace vzniku výplní pravěkých 
objektů: případová studie z Tvrdonic, okr. Břeclav. Přehled 
výzkumů 61(1), 87–95. DOI: 10.47382/pv0611-08. Dostupné také z: 
https://doi.org/10.47382/pv0611-08.

Trampota, F. 2018: Tvrdonice (okr. Břeclav). Přehled výzkumů 59(1), 
213–214.

Trampota, F. 2013: Tvrdonice (okr. Břeclav). Přehled výzkumů 54(1), 
130, 192–193, 203–204.

Unger, J. 1973: Nové nálezy ze štěrkovny u Tvrdonic (okr. Břeclav). 
Přehled výzkumů 1972, 26.

Unger, J. 1975: Nové nálezy z pískovny u Tvrdonic (okr. Břeclav). 
Přehled výzkumů 1974, 95.

Summary
Several features from the Early Bronze Age, which might be used 
as wells, were discovered during a rescue excavation in Tvrdo-
nice (Břeclav District) nearby the creek floodplain.

Kristína Piačková, František Trampota

Obr. 27. Topolná. Bronzový díl vozu datovaný 
do mladší doby bronzové. Foto Z. Kuchař.
Fig. 27. Topolná. A bronze part of the vehicle 
from the Late Bronze Age. Photo by Z. Kuchař.

https://doi.org/10.47382/pv0611-08

